

भारत सरकार
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 867
जिसका उत्तर 24.07.2025 को दिया जाना है
एनएच-848ए और एनएच-848बी का निर्माण

867. श्री उमेषभाई बाबूभाई पटेल:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) राष्ट्रीय राजमार्ग (एनएच) 848ए और 848बी पर सरकार द्वारा किए जा रहे विकास कार्यों की स्थिति क्या है;
- (ख) वर्ष 2016 से प्रत्येक वित्तीय वर्ष में एनएच 848ए और एनएच 848बी के निर्माण के लिए जारी की गई कुल धनराशि और उसके उपयोग का वर्ष-वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) इन राजमार्गों के निर्माण कार्यों को पूरा करने के लिए निर्धारित मूल समय-सीमा क्या है; और
- (घ) क्या लागत में कोई वृद्धि हुई है और यदि हाँ, तो संशोधित समय-सीमा सहित हुई लागत वृद्धि कितनी है?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री

(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) से (घ) राष्ट्रीय राजमार्ग 848ए और 848बी महाराष्ट्र और गुजरात राज्यों तथा दादरा एवं नगर हवेली और दमन एवं दीव संघ राज्य क्षेत्रों से होकर गुजरते हैं। राष्ट्रीय राजमार्गों (एनएच) का विकास और रखरखाव एक सतत प्रक्रिया है। 2016 से इन राष्ट्रीय राजमार्गों के सुधार और विकास के लिए सरकार द्वारा 661 करोड़ रुपये की लागत वाली कुल 10 परियोजनाओं को मंजूरी दे दी गई है। इन 10 परियोजनाओं में से 190 करोड़ रुपये की लागत वाली 6 परियोजनाएं पूर्ण हो चुकी हैं और शेष 4 परियोजनाएं कार्यान्वयन के विभिन्न चरणों में हैं और इन परियोजनाओं को वित्तीय वर्ष 2027-28 में चरणबद्ध तरीके से पूर्ण करने का लक्ष्य रखा गया है। अभी तक, इन परियोजनाओं के कार्यान्वयन पर 290 करोड़ रुपये का व्यय किया जा चुका है।

गुजरात में करम्बेली रेलवे क्रॉसिंग एल.सी. संख्या 77 पर राष्ट्रीय राजमार्ग 848बी पर पहुँच मार्ग सहित सड़क ऊपरी पुल (आरओबी) के निर्माण कार्य में भूमि अधिग्रहण और अन्य निर्माण-पूर्व गतिविधियों से संबंधित समस्याओं के कारण विलम्ब हुआ है। इन समस्याओं का समाधान कर लिया गया है और कार्य पूरा होने की संशोधित निर्धारित तिथि 31.12.2026 है। शेष 3 कार्यों को मूल समय-सीमा के भीतर पूरा करने का लक्ष्य रखा गया है।
